d’Asburgo e i rapporti fra papato e Impero degli anni Settanta-Ottanta avessero poco a 

vedere coi conflitti degli anni Quaranta-Cinquanta, la veneranda età di Albani faceva sì 

ch’egli si fosse dovuto schierare più volte e in epoche diverse. Scelse sempre il papato, 

ma la discontinuità della politica internazionale dei pontefici non consentì alla sua 

reputazione di restare immacolata nei riguardi della monarchia spagnola. Ciò gli precluse 

di diventare papa e contribuì forse a rendere la maggioranza dei lignaggi italiani, 

schierati col potere egemone, poco inclini a legarsi con la sua famiglia.  

Grazie al riscatto offertogli dalla Chiesa, Giovanni Girolamo lasciò in eredità alla 

famiglia un primato cittadino durevole, ma il suo corso al servizio del papato corrispose 

allo zenit storico del prestigio degli Albani bergamaschi.
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APPENDICE DOCUMENTARIA 

Nella selezione si sono adottati due criteri, a volte sovrapponibili. Per i documenti editi, 

si è considerato il valore testimoniale in relazione ai momenti cruciali della vita di Albani. 

Per gli inediti, oltre a una certa rilevanza e alla coerenza col taglio biografico, è prevalsa 

la volontà di offrirli alla consultazione. L’ordine di trascrizione è cronologico; per gli 

inediti l’edizione interpretativa. 

1) BCBg, Collezione di pergamene, n° 5633, 26 giugno 1543, diploma imperiale di 

Carlo V che conferisce ad Albani il titolo di conte palatino e i privilegi annessi; 

pubblicato in Chiodi 1961, pp. 38-39 

Carolus quintus divina favente clementia <etc.>. 

Notum facimus tenore praesentium universis quod quum spectabile doctum nostrum et 

Imperii Sacri fidelem dilectum Hieronymum Albanum juris utriusque doctorem et eius filios 

natos et nascituros, videlicet primogenitum eiusdem Hieronymi, qui eo decedente superstes esset 

et eiusdem descendentes legitimos masculos in infinitum primogenitos, Sacri Lateranensis Palatii 

Aulaeque nostrae et Imperialis Consistorii comites creaverimus, et eis plenam facultatem et 

potestatem concesserimus creandi notarios, tabelliones et judices ordinarios per totum Sacrum 

Romanum Imperium et ubique terrarum, necnon legitimandi naturales, spurios, manzeres, 

nothos, nefarios, adulterinos, et incestuosos, copulative vel disjunctive, et quoscumque alios ex 

illicito seu damnato coitu procreatos vel procreandos, item tutores et curatores confirmandi, 

dandi et constituendi et cum causa submovendi, filios adoptandi et arrogandi emancipandi,